
ACTA  DE  LA  SESION  ORDINARIA  CELEBRADA  POR  EL  PLENO  DEL 

AYUNTAMIENTO DE LIÉRGANES EL DIA 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022.

ASISTENTES:

ALCALDE: D. Santiago Rego Rodríguez 

CONCEJALES:

Dña. Marta Cobo Revilla

Dña. Mª Ángeles Álvarez Cuevas

D. Ramsés Arco Quintanilla

                           Dña. Ana Isabel Ríos Barquín

D. José Ortiz Gómez

Dña. Elena Moreno Mazo

             Dña. Lydia María Navarro Pérez

D. Jesús Ángel Pérez Miguel

SECRETARIA: Dª Elisa Fernandez Velategui

NO ASISTENTES:

 D. Ángel Bordas García

D. Sergio Abascal Carrera

No  justifican su ausencia. 

Hora de comienzo: diecinueve horas y cinco minutos.

Hora de finalización: veinte horas y cuatro minutos. 

En el Salón de Plenos de la Casa Consistorial del Ayuntamiento de Liérganes, 

siendo  catorce  de  septiembre  de  2022,  miércoles,  y  siendo  la  hora  más  arriba 

indicada, se reúnen en primera convocatoria los Sres. concejales arriba relacionados al 

objeto de celebrar sesión ordinaria del pleno del Ayuntamiento. 

Comprobada  la  existencia  de  quórum,  se  abre  la  sesión  por  orden  de  la 

Presidencia, quien explica que le Pleno ordinario se celebra el día 14 de septiembre 

por ser festivo el día 185, procediéndose a continuación a dar lectura a los asuntos 

incluidos en el orden del día, adoptándose los siguientes acuerdos:

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

1

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

33
 



1º.-    APROBACIÓN DEL  ACTA  DE  LA  SESIÓN ANTERIOR,   

(SESIÓN DE FECHA 12/8/2022) .

El Sr. Alcalde pregunta a los asistentes si encuentran alguna objeción al acta de 

la última sesión, que está disponible en Gestiona para los Señores Corporativos, por lo 

que se omite su lectura. 

No produciéndose observación alguna, queda aprobada el acta de la siguiente 

sesión: Extraordinaria de 152 de agosto de 2022, en virtud de lo previsto en el artículo 

91.1 del R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

2º.-  APROBACIÓN  INICIAL,  EN  SU  CASO,  DE 

MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 9/2022 EN SU MODALIDAD DE 

SUPLEMENTO DE CRÉDITOS ( EXPTE.431/2022).

Leídos las partidas afectadas y los importes de la Modificación, el Sr. Alcalde 

explica que se trata de incrementar el  crédito en las partidas que amparan los 

gastos  el Servicio de Ayuda a Domicilio y las ayudas de emergencia social, al ser  

necesario afrontar más gasto, no por previsión errónea en el Presupuesto Inicial sino 

como consecuencia de la decisión del Ayuntamiento de no tener lista de espera en 

el servicio de Ayuda a Domicilio, añadiendo que también se incrementará la partida 

cuando el Gobierno de Cantabria apruebe la adenda al Convenio que lo financia. 

El Alcalde explica que la partida que respalda el gasto de la feria se estimo a 

la baja porque se desconocía si se podría celebrar. 

El Sr. Pérez pregunta si se trata de feria o concentración. El Sr. Alcalde le 

contesta que se trata de concentración ganadera. 

El  Sr.  Pérez consulta si  el  ayuntamiento va a solicitar  subvención para la 

exposición ganadera. La Sra. Ríos contesta que se pedirá, pero que se solicita una 

vez celebrada la misma. 

El Sr, Alcalde informa que la subvención es entorno a 400-500 €. 

El Sr. Pérez comenta que antes la feria era más barata para el ayuntamiento. 

2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

33
 



El Sr. Ortiz le contesta que los 10.000€ son un límite máximo y que no se quiere una 

feria cutre, y que debe considerarse que antes la subvención del Gobierno ascendía 

a 5.000-6.000€ y ahora no. 

El Sr. Pérez manifiesta que el PRC criticaba el coste de la feria antaño.

El Sr. Arco el responde que no hay tanta diferencia en el coste si se tiene en 

cuenta la subvención.

La Sra. Ríos añade que las cosas han subido de precio desde entonces. 

El  Sr.  Pérez replica que antes  era más  barato porque se  pedía  dinero al 

Gobierno de Cantabria y a todo el mundo, como al que ponía churrería. 

El Sr. Alcalde tercia manifestando que la concentración nació hace 14 años 

con el Partido Popular y que fue un autentico acierto, y que de lo que se trata es de 

poner en valor la existencia y actividad e los ganaderos del Municipio. Añade que 

otros aciertos fueron el centro de interpretación el hombre pez o el adoquinado y la 

retirada el cableado del casco viejo etc.; que saben poner en valor los logros de sus 

antecesores y que deben tratarse no por su  valor partidista sino por su valor para 

los vecinos. Continua manifestando que desde 2010 España no se ha recuperado de 

la crisis económica y la situación es diferente . 

La Sra. Ríos afirma que ella siempre apoyo la feria y que este es el primer 

año que no participa en ella pero que debe tenerse en cuenta que antes se partía 

de una subvención importante del Gobierno de Cantabria y ahora se recibe unos 

600,00€ máximo. 

LA  Sra.  Moreno  recuerda  que  el  primer  año  que  participó  ella  en  la 

tramitación de la ayuda concedieron 6.000,00€. 

El Sr. Arco comenta que si de los 10.000 euros se quitan 6.000, no hay tanta 

diferencia. 

No suscitándose mayor debate se somete la propuesta e Alcaldía a votación, 

resultando aprobado con el voto a favor de los 9 concejales presentes , siendo 11 el 

número legal de miembros de la Corporación el siguiente ACUERDO:

“  PRIMERO.- Aprobar  inicialmente el  Expediente de Modificación de créditos 
núm.  9/2022  bajo  la  modalidad  de  Suplementos  de  Crédito,  de  acuerdo  al 
siguiente detalle:

Altas en Partidas de Gastos

Partida Descripción
Créditos 

actuales

Suplemento 

de crédito

Créditos finales

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

3

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

33
 



Progr. Económica

2310
22799

Otros trabajos 

realizados por 

empresas y 

profesionales 

120.000,0

0

43.332,91 163.332.91

2310
480

A familias e 

instituciones 

sin animo de 

lucro

8609,00 1.000,00 9609,00

4311
22199

Otros 

suministros

6.000,00 4.000,00 10.000,00

TOTAL
134.609,0

0

48.332,91 182.941,91

FINANCIACIÓN

En cuanto a la financiación del expediente, la misma se realiza con cargo 
a:

Se ha detectado que se ha duplicado una aprobación del gasto, siendo procedente 
anular la retención efectuada con nº operación 2022/EP/000005 y liberando dicho 

crédito que se puede destinar a otros gastos. 

Con anulaciones o bajas de créditos de otras partidas del Presupuesto vigente no 

comprometidas

Dichas formas de financiación corresponden al siguiente detalle:

Bajas en Partidas de Gastos

Partida Descripción
Créditos 

actuales

Suplemento 

de crédito

Créditos finales

Progr. Económica

1532

61900

Otras 

inversiones 

de reposición 

en 

infraestructur

as y bienes 

destinados al 

uso general 

645.435,3

7

-48.332,91 597.102,46

645.435,3

7

-48332.91 597.102,46

4

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

33
 



JUSTIFICACIÓN

 La realización del expediente de modificación de crédito está justificada en:

I. El  carácter  específico  y  determinado  del  gasto  a  realizar  y  la  imposibilidad  de 
demorarlo a ejercicios posteriores por los siguientes motivos: tratándose de gastos 
sociales no puede interrumpirse los servicios que amparan sin dejar desprotegidos a 
los vecinos. Igualmente la feria debe celebrarse este año tras la interrupción por ser 
un elemento dinamizador de la ganadería . 

II. La  inexistencia  de  crédito  o  insuficiencia  de  este  en  el  estado  de  gastos  del 
Presupuesto  de  crédito  destinado  a  esa  finalidad  específica.  En  el  caso  de 
Suplemento de Crédito, no existe saldo de crédito no comprometido suficiente en la 
partida correspondiente. Dicha inexistencia o insuficiencia de crédito se verifica en 
el nivel en que esté establecida la bolsa de vinculación jurídica.

SEGUNDO.- Exponer el presente expediente al público mediante anuncio 

inserto en el Tablón de Edictos de la Corporación y en el Boletín Oficial de Cantabria  
por plazo de QUINCE días, durante los cuales los interesados podrán examinarlo y 

presentar  reclamaciones  ante  el  Pleno.  El  presente  expediente  se  considerará 
definitivamente  aprobado  si  durante  el  citado  plazo  no  se  hubieran  formulado 

reclamaciones; en caso contrario, el Pleno dispondrá de un mes para resolverlas.”.

3º.-  APROBACION  CUENTA  GENERAL  2021  (  EXPTE 

179/2022)

Explicada  brevemente  la  propuesta   y  no  suscitándose  debate  se 
somete la propuesta e Alcaldía a votación, resultando aprobado con el voto a favor 

de  los  9  concejales  presentes  ,  siendo  11  el  número  legal  de  miembros  de  la 
Corporación el siguiente ACUERDO:

«Visto  el  expediente  de  aprobación  de  la  Cuenta  General  de  2021,  y 
considerando que,

Primero: Esta  Cuenta  General,  preparada  por  la  Intervención  y  rendida  por  la 
Presidencia, está integrada por los documentos a que se refiere el artículo 209 del 
Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Segundo: Cuenta con el Informe favorable de la Intervención y ha sido examinada 
y dictaminada por la Comisión Especial de Cuenta.

Tercero: Sometida a información pública por espacio de quince días hábiles, no se 

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

33
 



han formulado reclamaciones.

El Pleno de la Corporación acuerda  :

Primero: Aprobar  la  Cuenta  General  del  AYUNTAMIENTO  DE  LIERGANES  del 
ejercicio 2021.

Segundo: Conforme al artículo 212.5 del citado Real Decreto 2/2004, trasladar la 
Cuenta General aprobada al Tribunal de Cuenta.

4º.- DETERMINACIÓN FESTIVOS LOCALES 2023.
Expuesta la propuesta por el Sr. Alcalde y no suscitándose debate se 

somete la propuesta e Alcaldía a votación, resultando aprobado con el voto a favor 
de  los  9  concejales  presentes,  siendo  11  el  número  legal  de  miembros  de  la 

Corporación el siguiente ACUERDO:

“Mediante Orden EPS/20/2022, DE 20 DE JULIO, publicada en el BOC  nº 47 de 1 de 

agosto de 2022,  se establece el calendario de fiestas laborales para el año 2023 en el ámbito de 

la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Dicha Orden prevé en  su  artículo  tercero,  que al  calendario  de  fiestas 

referido   habrán  de  sumarse  los  dos  días  festivos  de  carácter  local  que  se 

establezcan  para  cada  municipio  a  propuesta  del  Pleno  del  Ayuntamiento 

correspondiente, que deberá ser remitido  a la Dirección General de Trabajo en el 

plazo de un mes desde la publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial de 

Cantabria.

Por ello se propone el Pleno ACUERDA: 

Primero.-  Fijar  como  festivos  locales  para  el  año  2023  en  el  término 

municipal del Ayuntamiento de Liérganes los siguientes días:

- 27 de julio ( San Pantaleón)

- 10 de agosto (San Lorenzo) 

5º.- ADJUDICACION CONTRATO REHABILITACIÓN Y CAMBIO DE USO 

DE CETRO CÍVICO ALBERTO DE LA CANTOLLA ( EXPTE. 241/2022).

El Alcalde propone a los Sres. Concejales dejar el asunto sobre la mesa. 

Explica que las  obras  en el  inmueble  se  han planteado en dos  fases:  la 

6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

33
 



primera, ya ejecutada, supuso intervenir sobre el atrio y sobre la envolvente y la 

fase  actual  se  dirigiría  a  destinar  el  edificio  a  fines  culturales  y  deportivos 

(  gimnasio  en  la  planta  baja)  habiéndose   reservado  casi  400.000,00€  para 

acometer  las  obras  precisas,  contándose  actualmente  con  una  propuesta  e 

adjudicación a una empresa, pero desde Secretaria se ha detectado que la cesión 

del edificio fue del uso, lo que sería diferente  de la cesión del molino que fue una 

donación del mismo. 

Explica  que  según  la  documentación  obrante  en  el  expediente,  consta 

propuesta de cesión del bien que fue aceptada y se habla de integrar el inmueble 

en el Patrimonio Municipal. 

El sr. Alcalde comenta que es conveniente hablar con la familia y aclarar la 

situación del edificio, porque en el Registro de la propiedad no consta a nombre del  

Ayuntamiento y es mejor ser prudente. 

Los concejales presentes ,  siendo 11 el  número legal de miembros de la 

Corporación, acuerdan dejar sobre la mesa el asunto. .

6º.- DACION  CUENTA DE RESOLUCIONES DE ALCALDÍA 31 A 195 DE 2022. 

La Secretaria comenta que se subió al expediente el listado, tras advertirla 

de no tener acceso por otro medio a las mismas,

Se  omite  su  lectura  por  constar  en  Gestiona.  Quedan  enterados  de  las 

siguientes Resoluciones:

Nombre Fecha Resumen Expedie
nte

DECRETO 2022-
0195 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

12/09/2022 
11:56

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 441/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION 
INGRESOS INDEBIDOS 
IVTM_

441/20
22

DECRETO 2022-
0194 [decreto TASA 
AGUA 2º 
TRIMESTRE 2022]

12/09/2022 
11:56

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 442/2022 -- 
S3933002B Dirección 
General de Obras 
Hidráulicas y Puertos -- 
TASA ABASTECIMIENTO 
AGUA.- 2022 -- 2º 
TRIMESTRE 16.288,51€

442/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

7

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

33
 



DECRETO 2022-
0193 [Decreto de la 
convocatoria]

09/09/2022 
14:39

Expediente PLN/2022/4 -- 
Múltiples interesados --  
Convocatoria Pleno 
14/9/2022

PLN/
2022/4

DECRETO 2022-
0192 [decreto 
facturas 
septiembre 10.22 
ALC]

09/09/2022 
11:05

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 430/2022 -- 
10/2002 FACTURAS 
MENORES SEPT. alcaldía --

430/20
22

DECRETO 2022-
0191 [decreto 
productividad aux 
adm]

09/09/2022 
8:16

SIA 1528005 -- 
Administración -- 
Expediente 435/2022 -- 
PRODUCTIVIDAD --

435/20
22

DECRETO 2022-
0190 [Decreto de la 
convocatoria]

07/09/2022 
13:20

Expediente JGL/2022/4 -- 
CONVOCATORIA jgl 8-9-22

JGL/
2022/4

DECRETO 2022-
0189 [DECRETO 
SOLICITANDO SUBV 
BANDA ANCHA]

05/09/2022 
9:21

SIA 1528059 -- 
Administración -- 
Expediente 427/2022 -- 
SOLICITUD SUBVENCIO  
ORDEN IND/48/2022, 
EXTENSION DE BANDA 
ANCHA

427/20
22

DECRETO 2022-
0188 [RESOLUCIÓN 
ARRENDAMIENTO]

31/08/2022 
15:56

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 422/2022 -- 
Alquiler finca para feria 
ganadera --

422/20
22

DECRETO 2022-
0187 [RESOLUCIÓN 
ORDEN DE PAGO 
CONVENIO MARE]

31/08/2022 
14:01

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 424/2022 -- 
PAGO CUOTA 2022 
CONVENIO DE ABONO DE 
DEUDA POR TRATAMIENTO 
FINAL DE RESIDUOS 
SUSCRITO CON MARE --

424/20
22

DECRETO 2022-
0186 [3 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

31/08/2022 
13:41

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
412/2022 --  AYUDA DE 
EMERGENCIA SOCIAL

412/20
22

DECRETO 2022-
0185 [Delegación 
funciones 
matrimonio civil]

31/08/2022 
11:32

SIA 1528038 -- 
Administración -- 
Expediente 420/2022 -- 
P3903700G AYUNTAMIENTO 
DE LIERGANES -- 
Delegación de funciones 
para matrimonio civil --

420/20
22

DECRETO 2022-
0184 [DECRETO 
APROBANDO 

30/08/2022 
13:17

SIA 1528015 -- 
Administración -- 
Expediente 413/2022  -- 

413/20
22

8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

33
 



NOMINAS agosto 
22]

NOMINAS AGOSTO --

DECRETO 2022-
0183 [RESOLUCIÓN 
PRÓRROGA 
LICENCIA DE OBRA 

29/08/2022 
14:11

SIA 1527836 -- Urbanismo 
-- Expediente 519/2019 -- 
AESA, -- Licencia de obras 
para rehabilitación y 
cambio de uso a vivienda --

519/20
19

DECRETO 2022-
0182 [decreto 
COMPROMISO 
MANTENER OBRA 
REGISTRO CIVIL 
415-2022]

29/08/2022 
14:11

SIA 1527828 -- Urbanismo 
-- Expediente 415/2022 -- 
COMPROMISO 
MANTENIMIENTO OBRA -- 
Reordenación de espacios 
Registro Civil y Servicios 
Sociales ayuntamiento

415/20
22

DECRETO 2022-
0181 [3 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

26/08/2022 
14:35

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
397/2022 -- AYUDA DE 
EMERGENCIA SOCIAL

397/20
22

DECRETO 2022-
0180 [decreto mc 
8.22]

26/08/2022 
13:36

SIA 1528123 -- 
Administración -- 
Expediente 410/2022 -- mc 
8/22 modificación créditos 
trasferencia créditos mismo 
grupo función.- ayudas 
emergencia --

410/20
22

DECRETO 2022-
0179 [3 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

26/08/2022 
11:17

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
396/2022 -- SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (

396/20
22

DECRETO 2022-
0178 
[202208_Resolució
n_DECRETO]

26/08/2022 
11:17

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 406/2022 -- 
facturas 8/2022 Aldro 
agosto --

406/20
22

DECRETO 2022-
0177 [decreto 
desestimando 
recurso]

26/08/2022 
11:16

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 31/2022 -- 
Múltiples interesados --
desestimación recurso 
contra puntuación  
comisión de valoración para 
la selección de diplomadas 
turismo

31/202
2

DECRETO 2022-
0176 [decreto 

26/08/2022 
11:16

SIA 1528072 -- Urbanismo 
-- Expediente 273/2022 -- 

273/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

33
 



desestimado 
alegaciones y 
orden legalice]

DESESTIMACION 
ALEGACION Y ORDEN 
LEGALIZAR OBRAS SIN O 
CONTRAVINIENDO LICENCIA

DECRETO 2022-
0175 [03 resolución 
alcaldía]

26/08/2022 
9:49

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 409/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE SEPTIEMBRE 2022 --

409/20
22

DECRETO 2022-
0174 [03 resolución 
alcaldía]

26/08/2022 
9:49

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 407/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE ENERO 2022 --

407/20
22

DECRETO 2022-
0173 [decreto 
facturas prensa 
404.22]

25/08/2022 
13:40

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 404/2022 -- 
facturas 7/2022 asociacion 
prensa --

404/20
22

DECRETO 2022-
0172 [RESOLUCION 
REINTEGRO 2018]

24/08/2022 
14:04

SIA 1527985 -- 
Administración -- 
Expediente 402/2022 -- 
S3933002B Secretaria 
General de la Consejería de 
Empleo y Políticas Sociales 
-- REINTEGRO AYUDAS 
PROMOCION EMPLEO DEL 
GOBIERNO DE CANTABRIA 
A CCLL --

402/20
22

DECRETO 2022-
0171 [RESOLUCIÓN 
REINTEGRO 2017]

24/08/2022 
14:04

SIA 1527985 -- 
Administración -- 
Expediente 402/2022 -- 
S3933002B Secretaria 
General de la Consejería de 
Empleo y Políticas Sociales 
-- REINTEGRO AYUDAS 
PROMOCION EMPLEO DEL 
GOBIERNO DE CANTABRIA 
A CCLL --

402/20
22

DECRETO 2022-
0170 [decreto 
corrección 
adjudicación 
gabinete 
adjudicando 
contrato menor 
álbum ilustrado]

24/08/2022 
11:35

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 157/2022 -- 
G39886114 ASOCIACION 
DE PRENSA 
INDEPENDIENTE DE 
CANTABRIA -- CORRECCION 
CONTRATO MENOR 
GABINETE DE PRENSA --

157/20
22

DECRETO 2022- 23/08/2022 SIA 1528110 -- 400/20

10

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 3
3 



0169 [decreto 
facturas 5.22 
Gestidea]

13:33 Administración -- 
Expediente 400/2022 -- 
FACTURAS 6/22 FACTURAS 
GESTIDEA PLANIFICACION Y 
DESARROLLO SL EXPTE. 
CONTRATO  81/2022 Y 
82/2022 Y FOLLETOS --

22

DECRETO 2022-
0168 [decreto 
seguros]

23/08/2022 
13:33

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 401/2022 -- 
SEGUROS 2022 --

401/20
22

DECRETO 2022-
0167 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

22/08/2022 
11:41

SIA 1528140 -- 
Administración -- 
Expediente 393/2022 -- 

393/20
22

DECRETO 2022-
0166 [Decreto de la 
convocatoria]

19/08/2022 
13:12

Expediente JGL/2022/3 -- 
Múltiples interesados -- 
convocatoria Junta de 
Gobierno Local

JGL/
2022/3

DECRETO 2022-
0165 [decreto 
contratación 
Corporaciones 
Turismo]

19/08/2022 
12:49

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 31/2022 -- 
contratación personal 
amparo orden 
corporaciones. - proyecto 
turismo

31/202
2

DECRETO 2022-
0164 [decreto 
facturas 4.22 luz]

18/08/2022 
10:25

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 389/2022 -- 
facturas 4/22 electricidad 
agosto --

389/20
22

DECRETO 2022-
0163 [corrección 
bases]

17/08/2022 
11:06

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 31/2022 --
aclaración bases

31/202
2

DECRETO 2022-
0162 [decreto 
orden pago rec 
1.22]

16/08/2022 
10:18

SIA 1528122 -- 
Administración -- 
Expediente 272/2022 -- 
ORDEN PAGO FACTURA REC 
1.2022 --

272/20
22

DECRETO 2022-
0161 [delegación 
Alcaldía agosto]

12/08/2022 
12:18

SIA 1527917 -- 
Administración -- 
Expediente 388/2022 -- 
DELEGACION ALCALDIA 
AUSENCIA VACACIONES 1-
11 SEPTIEMBRE --

388/20
22

DECRETO 2022- 11/08/2022 SIA 2398539 -- 289/20

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

11

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

1 
de

 3
3 



0160 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
ambulancia]

9:47 Administración -- 
Expediente 289/2022 -- 
A47037353 AMBUIBERICA -- 
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR AMBULANCIA FERIA 
GANADERA --

22

DECRETO 2022-
0159 [Decreto de la 
convocatoria]

08/08/2022 
14:09

Expediente PLN/2022/3 -- 
Múltiples interesados --  
CONVOCATORIA PLENO 
12/8/2022

PLN/
2022/3

DECRETO 2022-
0158 [DECRETO 
REQIRIENDO 
SUBSANACION 
SOLICITUD]

08/08/2022 
13:49

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 372/2022 -- 
requerimiento subsanación 
solicitud responsabilidad 
patrimonial sustituye 
Decreto 155/2022

372/20
22

DECRETO 2022-
0157 [RESOLUCIÓN 
ORDEN DE PAGO 
COMISIONES 
SERVICIO ALCALDE 
Y TENIENTE 
ALCALDE]

05/08/2022 
13:52

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 376/2022 -- 
ORDEN DE PAGO 
COMISIONES DE SERVICIO 
ALCALDE Y TENIENTE 
ALCALDE --

376/20
22

DECRETO 2022-
0156 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
PLACA HOMENAJE]

05/08/2022 
13:51

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 361/2022 -- 
adjudicación CONTRATO 
MENOR placa homenaje --

361/20
22

DECRETO 2022-
0155 [DECRETO 
REQIRIENDO 
SUBSANACION 
SOLICITUD]

05/08/2022 
13:51

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 372/2022 -- 
requerimiento subsanación 
solicitud reclamación 
responsabilidad patrimonial

372/20
22

DECRETO 2022-
0154 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
VALORACION PT]

05/08/2022 
13:51

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 373/2022 -- 
adjudicación CONTRATO 
MENOR ANALISIS PUESTOS 
DE TRABAJO Y VALORACION

373/20
22

DECRETO 2022-
0153 [RESOLUCIÓN 
ORDEN DE PAGO 
NORTEGAS 
BIBLIOTECA 
I02N220600023101
]

05/08/2022 
10:42

SIA 1528110 -- Todos -- 
Expediente 371/2022 -- 
ORDEN DE PAGO 
SUMINISTRO GAS 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 
FACTURAI02N22060002310
1 --

371/20
22

DECRETO 2022- 05/08/2022 SIA 2398539 -- 365/20

12

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 3
3 



0152 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
POLIFONICA]

10:42 Administración -- 
Expediente 365/2022 --
ADJUDICACION CONTRATO 
concierto “Si no os hubiera 
mirado”. Polifonía amorosa 
del Siglo de Oro español --

22

DECRETO 2022-
0151 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
desratización]

05/08/2022 
10:42

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 366/2022 -- 
B39377817 CANTABRICA 
DE SERVICIOS E HIGIENE -- 
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR CASH 
DESRATIZACION barrio la 
Vega

366/20
22

DECRETO 2022-
0150 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

03/08/2022 
12:43

SIA 1528140 -- 
Administración -- 
Expediente 360/2022 --  
EXENCION IVTM 25 AÑOS -- 

360/20
22

DECRETO 2022-
0149 [4 Resolución 
de Alcaldía]

03/08/2022 
12:43

SIA 1528140 -- 
Administración -- 
Expediente 343/2022 --  -- 
EXENCION IVTM 
MINUSVALÍA -- 

343/20
22

DECRETO 2022-
0148 [03 resolución 
alcaldía]

02/08/2022 
13:37

SIA 2746617 -- Padron -- 
Expediente 353/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE DICIEMBRE DE 2021 --

353/20
22

DECRETO 2022-
0147 [03 resolución 
alcaldía]

02/08/2022 
13:36

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 357/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE AGOSTO 2022 --

357/20
22

DECRETO 2022-
0146 [decreto 
adjudicando 
conntrato menor 
LITOGRAFIA]

02/08/2022 
13:36

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 350/2022 -- 
B39372859 GRAFICAS 
NAVARRO, S.L. -- 
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR EDICIONES 
NAVARRO.- litografías --

350/20
22

DECRETO 2022-
0145 [decreto 
adjudicando]

01/08/2022 
12:39

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 350/2022 -- 

350/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

13

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

3 
de

 3
3 



B39372859 GRAFICAS 
NAVARRO, S.L. -
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR EDICIONES 
NAVARRO.- litografías --

DECRETO 2022-
0144 [decreto 
adjudicando]

01/08/2022 
9:48

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 352/2022 -- 
A39203468 SERISAN -- 
CONTRATO MENOR 
SERISAN -- suministro 
TOTEM conmemorativo 
plaza cañones y TOTEM 
realidad aumentada

352/20
22

DECRETO 2022-
0143 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
FALDON Y 
CORTINILLA]

01/08/2022 
9:43

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 351/2022 -- 
ADJUDICACIÓN CONTRATO 
MENOR ACRISAN faldón 
para templete y cortinillas 
inauguraciones --

351/20
22

DECRETO 2022-
0142 [DECRETO 
APROBANDO 
NOMINAS JULIO 22]

29/07/2022 
11:53

SIA 1528015 -- 
Administración -- 
Expediente 349/2022 -- 
nominas julio --

349/20
22

DECRETO 2022-
0141 [resolución 
alcaldía sustitución 
secretaria 
accidental]

26/07/2022 
14:11

SIA 1528017 -- 
Administración -- 
Expediente 305/2022 -- 
S3933002B Dirección 
General de Administración 
Local, Acción Exterior y 
Casas de Cantabria -- 
nombramiento secretaria 
accidental vacaciones --

305/20
22

DECRETO 2022-
0140 [decreto 
facturas JULIO]

25/07/2022 
12:12

SIA 1527985 -- 
Administración -- 
Expediente 322/2022 -- 
FACTURAS JULIO --

322/20
22

DECRETO 2022-
0139 [DECRETO 
REQUIRIENDO 
SUBSANACION 
SOLICITUD]

21/07/2022 
15:15

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 262/2022 -- 
REQUERIMIENTO MEJORA 
SOLICITUD 
RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL

262/20
22

DECRETO 2022-
0138 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 

21/07/2022 
14:59

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 299/2022 --
ADJUDICACION CONTRATO 

299/20
22

14

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

4 
de

 3
3 



coral con pago por 
actuación]

MENOR CORAL POLIFONICA 
--

DECRETO 2022-
0137 [Decreto de la 
convocatoria]

19/07/2022 
13:20

Expediente PLN/2022/2 -- 
Múltiples interesados --  
convocatoria pleno 
extraordinario 22/7/2022

PLN/
2022/2

DECRETO 2022-
0136 [3 DECRETO]

15/07/2022 
9:55

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 339/2022 -- 
GESTION ENERGETICA -- 
CONTRATO MENOR 
GESTION ENERGÉTICA 
(DOCUMENTOS TECNICOS 
AYTO) --

339/20
22

DECRETO 2022-
0135 [4 Resolución 
de Alcaldía]

14/07/2022 
10:37

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 329/2022 -- 
EXENCION IVTM 
MINUSVALÍA --

329/20
22

DECRETO 2022-
0134 [4 Resolución 
de Alcaldía]

14/07/2022 
10:37

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 330/2022 -- -- 
EXENCION IVTM 
MINUSVALÍA --

330/20
22

DECRETO 2022-
0133 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

14/07/2022 
10:37

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 334/2022 -- -- 
EXENCION 25 AÑOS --

334/20
22

DECRETO 2022-
0132 [Resolución 
de alcaldía 
nombramiento]

14/07/2022 
9:39

SIA 1528016 -- Todos -- 
Expediente 278/2022 -- 
SEGURIDADSO UNIDAD DE 
RECAUDACION EJECUTIVA 
DE LA SEGURIDAD SO -- 
CONTRATACIÓN POR 
ACUMULACIÓN DE TAREAS 
PARA TAREAS DE 
CONSERJE, AGRUPACIONES 
PROFESIONALES DE GRUPO 
E --

278/20
22

DECRETO 2022-
0131 
[DECRETO_2020-
2TR]

14/07/2022 
9:36

SIA 1527985 -- 
Administración -- 
Expediente 138/2022 -- 
Dietas Corporativas 2022 --

138/20
22

DECRETO 2022-
0130 

12/07/2022 
12:59

Expediente JGL/2022/2 -- 
Múltiples interesados --

JGL/
2022/2

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

15

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 3
3 



[Resolución_de 
_Alcaldía_JGL_2022
0602_EXPEDIENTE_
230_2022]
DECRETO 2022-
0129 [DECRETO 
(adjudicando 
contrato menor)]

12/07/2022 
11:56

SIA 1528053 -- Todos -- 
Expediente 328/2022 -- 
CONTRATO MENOR 
INSTALACIÓN 
FOTOVOLTAICA EN OFICINA 
DE TURISMO --

328/20
22

DECRETO 2022-
0128 [Resolución 
de alcaldía 
nombramiento]

06/07/2022 
13:46

SIA 1528016 -- Todos -- 
Expediente 278/2022 -- 
SEGURIDADSO UNIDAD DE 
RECAUDACION EJECUTIVA 
DE LA SEGURIDAD SO -- 
CONTRATACIÓN POR 
ACUMULACIÓN DE TAREAS 
PARA TAREAS DE 
CONSERJE, AGRUPACIONES 
PROFESIONALES DE GRUPO 
E --

278/20
22

DECRETO 2022-
0127 [RESOLUCIÓN 
EMPLAZAMIENTO 
173 2022]

04/07/2022 
10:22

emplazamiento 
procedimiento 173/2022

228/20
21

DECRETO 2022-
0126 [decreto 
facturas 2.22  
corresponsales]

30/06/2022 
13:22

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 304/2022 -- 
facturas 2.22 factura la 
columbeta corresponsales 
--

304/20
22

DECRETO 2022-
0125 [DECRETO 
DECLARACIÓN 
RESPONSABLE]

29/06/2022 
10:54

SIA 1528054 -- Todos -- 
Expediente 254/2021 -- 
DECLARACION 
RESPONSABLE NOINCURSO 
CAUSAS ART 12 LEY 
SUBVENCIONES

254/20
21

DECRETO 2022-
0124 [DECRETO 
APROBANDO 
NOMINAS JUNIO 22]

28/06/2022 
12:51

SIA 1528005 -- 
Administración -- 
Expediente 298/2022 -- 
Aprobación nóminas junio --

298/20
22

DECRETO 2022-
0123 [decreto 
aprobación mc 
7.22]

27/06/2022 
13:15

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 296/2022 -- 
modificación 7/22   créditos 
generación de créditos y 
trasferencia mismo grupo .- 
INFRAESTRUCTURAS 
AGRARIAS --

296/20
22

16

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

6 
de

 3
3 



DECRETO 2022-
0122 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
servicio turismo]

27/06/2022 
9:41

SIA 2398539 -- Todos -- 
Expediente 280/2022 --
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR SERVICIOS  OFICINA 
DE TURISMO --

280/20
22

DECRETO 2022-
0121 [4 Resolución 
de Alcaldía]

27/06/2022 
8:34

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 294/2022 -- 
EXENCION IVTM 
MINUSVALÍA --

294/20
22

DECRETO 2022-
0120 [decreto 
vacaciones]

24/06/2022 
12:49

SIA 1527805 -- 
Administración -- 
Expediente 291/2022 -- 
vacaciones Elisa julio 2022 
--

291/20
22

DECRETO 2022-
0119 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
PLACA 
CONMEMORATIVA]

24/06/2022 
12:49

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 285/2022 -- 
adjudicación CONTRATO 
MENOR PLACA HOMENAJE --

285/20
22

DECRETO 2022-
0118 [decreto 
justificación EDU 
28-2021]

24/06/2022 
12:49

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 353/2021 -- 
JUSTIFICACIÓN 
SUBVENCIÓN FORMACIÓN 
PERSONAS ADULTAS 
2021/2022 -- EDU 28/21

353/20
21

DECRETO 2022-
0117 [decreto 
facturas 1.22]

23/06/2022 
14:23

SIA 1528110 -- 
Administración -- 
Expediente 290/2022 -- 
FACTURAS 1/22 Actividades 
de Aprendizaje Permanente 
en Nuevas tecnologías de 
Gestión y Comunicación 
para Personas Adultas --

290/20
22

DECRETO 2022-
0116 [decreto 
adjudicando 
contrato menor 
desratización]

23/06/2022 
14:19

SIA 2398539 -- 
Administración -- 
Expediente 288/2022 -- 
B39377817 CANTABRICA 
DE SERVICIOS E HIGIENE -- 
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR  DESRATIZACION 
CALLES --

288/20
22

DECRETO 2022-
0115 [decreto 

22/06/2022 
13:39

SIA 2398539 -- 
Administración -- 

267/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

17

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

7 
de

 3
3 



adjudicando 
contrato menor 
folletos noche 
romántica]

Expediente 267/2022 -- 
ASOCIACION 
CHEBURASHKA -- 
ADJUDICACION CONTRATO 
MENOR FOLLETOS NOCHE 
ROMANTICA --

DECRETO 2022-
0114 [decreto 
incoación RLU 
273.22]

21/06/2022 
12:11

SIA 1528072 -- Urbanismo 
-- Expediente 273/2022 -- 
incoación restablecimiento 
legalidad urbanística 
apertura huecos no 
amparada por licencia  Ref. 
Catastral: 
9897001VN3999N0001XO

273/20
22

DECRETO 2022-
0113 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA SAD 
NOVIEMBRE 2021]

20/06/2022 
14:22

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 279/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE NOVIEMBRE DE 2021 --

279/20
22

DECRETO 2022-
0112 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA SAD 
JULIO 2022]

17/06/2022 
17:05

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 277/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE JULIO 2022 --

277/20
22

DECRETO 2022-
0111 [decreto 
avocación 
competencias 
contrato hasta 
3.000,00€]

16/06/2022 
12:39

SIA 1527917 -- 
Administración -- 
Expediente 271/2022 -- 
Avocación en Alcalde 
competencia  contratación 
hasta 3.000,00€ --

271/20
22

DECRETO 2022-
0110 [4 Resolución 
de Alcaldía]

16/06/2022 
12:39

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 190/2022 -- 
SOLICITUD EXENCION IVTM 
POR DISCAPACIDAD --

190/20
22

DECRETO 2022-
0109 [DECRETO 
APROBANDO 
EXTRAS JUNIO 22]

15/06/2022 
14:27

SIA 1528015 -- 
Administración -- 
Expediente 270/2022 -- 
APROBACION NOMINAS 
EXTRAS JUNIO 2022 --

270/20
22

DECRETO 2022-
0108 [1 Resolución 
de Alcaldía]

14/06/2022 
13:22

SIA 1527863 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
258/2022 -- TARJETA DE 
ESTACIONAMIENTO PARA 
PERSONAS CON MOVILIDAD 
REDUCIDA (39/085/22) --

258/20
22

DECRETO 2022-
0107 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 

14/06/2022 
13:22

SIA 2820350 -- Todos -- 
Expediente 251/2022 -- 
CONCESION SUBVENCION 

251/20
22

18

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

8 
de

 3
3 



SUBVENCIÓN 
PÁMANES 
MOTORSPORT]

DIRECTA -- SUBVENCIÓN 
NOMINATIVA PÁMANES 
MOTORSPORT "VI SLALOM 
2022" --

DECRETO 2022-
0106 
[ORDINARIA_02_20
22_EXPED_PLN 
2022 1]

13/06/2022 
13:48

Expediente PLN/2022/1 -- 
Múltiples interesados --

PLN/
2022/1

DECRETO 2022-
0105 [RESOLUCION 
ALCALDIA MODIF 
CREDIT 5 2022]

09/06/2022 
13:17

SIA 1528123 -- 
Administración -- 
Expediente 252/2022 -- 
APROBACION 
MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA Nº 5 2022 
GENERACION CREDITOS 
(ORDEN CORPORACIONES 
DESEMPLEADOS) --

252/20
22

DECRETO 2022-
0104 [RESOLUCIÓN 
ARRENDAMIENTO 
2022]

09/06/2022 
13:17

SIA 1528053 -- Todos -- 
Expediente 249/2022 -- 
CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO DE FINCA 
URBANA PARA 
APARCAMIENTO 2022 --

249/20
22

DECRETO 2022-
0103 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

08/06/2022 
12:08

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 248/2022 -- 
SOLICITUD EXENCION IVTM 
POR VEHICULO MAYOR DE 
25 AÑOS --

248/20
22

DECRETO 2022-
0102 [decreto 
convocando junta 
de gobierno 
8.6.2022]

07/06/2022 
14:07

SIA 1527985 -- 
Administración -- 
Expediente 250/2022 -- 
CONVOCATORIA SESION 
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 
DE FECHA 8 DE JUNIO DE 
2022 --

250/20
22

DECRETO 2022-
0101 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

06/06/2022 
13:22

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
244/2022 -- - SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (1ª) --

244/20
22

DECRETO 2022-
0100 [6 
RESOLUCIÓN DE 

06/06/2022 
13:22

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
243/2022 -- SOLICITUD 

243/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

19

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

9 
de

 3
3 



ALCALDÍA] AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (2ª) --

DECRETO 2022-
0099 [Resolucion 
de alcaldia bases 
Corporaciones 
locales 2022  
turismo y 
animadora]

06/06/2022 
10:44

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 31/2022 -- 
SUBVENCIÓN CCLL 
2022/2023 --

31/202
2

DECRETO 2022-
0098 [4 Resolución 
de Alcaldía]

02/06/2022 
13:57

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 238/2022 -- 
SOLICITUD DE 
MODIFICACION DEL OBJETO 
TRIBUTARIO DE EXENCION 
IVTM POR MINUSVALIA --

238/20
22

DECRETO 2022-
0097 [4 Resolución 
de Alcaldía]

02/06/2022 
13:01

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 190/2022 -- 
SOLICITUD EXENCION IVTM 
POR DISCAPACIDAD --

190/20
22

DECRETO 2022-
0096 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

02/06/2022 
13:01

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 234/2022 -- 
EXENCION IVTM POR 
VEHICULO MAYOR DE 25 
AÑOS --

234/20
22

DECRETO 2022-
0095 [4 Resolución 
de Alcaldía]

31/05/2022 
13:51

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 190/2022 -- 
SOLICITUD EXENCION IVTM 
POR DISCAPACIDAD --

190/20
22

DECRETO 2022-
0094 
[Resolución_de 
_Alcaldía_JGL_2022
0602_EXPEDIENTE_
230_2022]

31/05/2022 
13:50

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 230/2022 -- 
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 
DE FECHA 2 DE JUNIO DE 
2022 --

230/20
22

DECRETO 2022-
0093 [resolución 
alcaldía 194 2022]

31/05/2022 
10:45

SIA 1528017 -- Todos -- 
Expediente 194/2022 -- 
CONVOCATORIA Y PROCESO 
DE SELECCIÓN DE 
PERSONAL LABORAL FIJO, 
ARQUITECTO MUNICIPAL, 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
DE ESTABILIZACIÓN DE 
EMPLEO TEMPORAL --

194/20
22

DECRETO 2022-
0092 

30/05/2022 
13:12

SIA 1527906 -- Todos -- 
Expediente 229/2022 -- 

229/20
22

20

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

0 
de

 3
3 



[20190522_Resoluc
ión_DECRETO 
[Resolución de 
Alcaldía]]

SOLICITUD EXENCION IVTM 
POR MINUSVALIA_

DECRETO 2022-
0091 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

30/05/2022 
13:04

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
215/2022 -- PRESTACIÓN 
ECONÓMICA DE 
EMERGENCIA SOCIAL (1ª) --

215/20
22

DECRETO 2022-
0090 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

30/05/2022 
13:03

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
214/2022 -- SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (3ª) --

214/20
22

DECRETO 2022-
0089 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

30/05/2022 
13:03

SIA 1528082 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
211/2022 -- SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (1ª) --

211/20
22

DECRETO 2022-
0088 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

30/05/2022 
12:12

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
217/2022 -- -- PRESTACIÓN 
ECONÓMICA DE 
EMERGENCIA SOCIAL (1ª) --

217/20
22

DECRETO 2022-
0087 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

30/05/2022 
12:11

SIA 1527862 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
216/2022 -- PRESTACIÓN 
ECONÓMICA DE 
EMERGENCIA SOCIAL (2ª) --

216/20
22

DECRETO 2022-
0086 [RESOLUCIÓN 
ALCALDIA nóminas]

27/05/2022 
12:55

SIA 1528005 -- Todos -- 
Expediente 221/2022 -- 
APROBACIÓN NÓMINAS  
MAYO 2022 --

221/20
22

DECRETO 2022-
0085 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

27/05/2022 
8:08

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 225/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION 
INGRESOS INDEBIDOS_

225/20
22

DECRETO 2022-
0084 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

26/05/2022 
11:52

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 219/2022 -- 
DEVOLUCION INGRESOS 
INDEBIDOS_

219/20
22

DECRETO 2022-
0083 [03 resolución 
alcaldía]

25/05/2022 
14:33

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 223/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 

223/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

21

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

1 
de

 3
3 



DE JUNIO 2022 --
DECRETO 2022-
0082 [03 resolución 
alcaldía]

25/05/2022 
13:55

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 222/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE OCTUBRE 2021 --

222/20
22

DECRETO 2022-
0081 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
APROBACIÓN 
MEMORIA 
VALORADA MURO 
DE HINCA DE 
CARRILES DE 
ACCESO A LAS 
TETAS DE 
LIÉRGANES]]

25/05/2022 
12:10

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 205/2022 -- 
S3933002B Direc. General 
de Obras Publicas -- 
MEMORIA VALORADA MURO 
DE HINCA DE CARRILES EN 
LA CARRETERA DE ACCESO 
A LAS TETAS DE LIÉRGANES 
--

205/20
22

DECRETO 2022-
0080 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

20/05/2022 
13:29

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 213/2022 -- 
DEVOLUCION INGRESOS 
INDEBIDOS_

213/20
22

DECRETO 2022-
0079 [04 
RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
CONVOCATORIA 
212 2022]

20/05/2022 
12:38

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 212/2022 -- 
CONVOCATORIA PLENO 
EXTRAORDINARIO URGENTE 
MARTES 24 DE MAYO DE 
2022 --

212/20
22

DECRETO 2022-
0078 [Resolución 
tarjeta de 
estacionamiento]

20/05/2022 
11:05

SIA 1527863 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
201/2022 -- -- SOLICITUD 
DE RENOVACIÓN POR 
CADUCIDAD DE TARJETA DE 
ESTACIONAMIENTO PARA 
PERSONAS CON MOVILIDAD 
REDUCIDA --

201/20
22

DECRETO 2022-
0077 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
APROBACIÓN 
MEMORIA 
VALORADA MURO 
ESCOLLERA DE 
ACCESO A LAS 
TETAS DE 
LIÉRGANES]

18/05/2022 
13:12

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 205/2022 -- 
S3933002B Direc. General 
de Obras Publicas -- 
MEMORIA VALORADA MURO 
DE ESCOLLERA EN LA 
CARRETERA DE ACCESO A 
LAS TETAS DE LIÉRGANES --

205/20
22

DECRETO 2022-
0076 
[Resolución_de 
_Alcaldía_JGL_2022

16/05/2022 
10:08

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 203/2022 -- 
CONVOCATORIA JUNTA DE 
GOBIERNO LOCAL MARTES 

203/20
22

22

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

2 
de

 3
3 



0517_EXPEDIENTE_
203_2022]

17 DE MAYO DE 2022 --

DECRETO 2022-
0075 [9 Resolución 
de Alcaldía]

13/05/2022 
10:32

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 158/2022 -- 
SOLICITUD 
RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL POR DAÑOS 
EN TRACTOR --

158/20
22

DECRETO 2022-
0074 
[Decreto_Conv_mes
a_ contratación 
MEJORA 
CARRETERAS 132 
2022]

11/05/2022 
9:46

SIA 1528053 -- Todos -- 
Expediente 132/2022 -- 
PROCEDIMIENTO 
ADJUDICACIÓN, CONTRATO 
DE OBRAS, POR 
PROCEDIMIENTO  ABIERTO 
SIMPLIFICADO, 
"ACONDICIONAMIENTO Y 
MEJORA DE CARRETERAS" --

132/20
22

DECRETO 2022-
0073 [06.- 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA 
APROBACIÓN OEP]

10/05/2022 
13:58

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 171/2022 -- 
OFERTA EMPLEO PÚBLICO 
PARA ESTABILIZACIÓN 
EMPLEO TEMPORAL --

171/20
22

DECRETO 2022-
0072 [03 resolución 
alcaldía]

04/05/2022 
10:47

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 176/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE SEPTIEMBRE 2021 --

176/20
22

DECRETO 2022-
0071 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

04/05/2022 
8:48

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 174/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION 
INGRESOS INDEBIDOS_

174/20
22

DECRETO 2022-
0070 [03 resolución 
alcaldía]

03/05/2022 
13:28

SIA 1528128 -- Todos -- 
Expediente 175/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE MAYO 2022 --

175/20
22

DECRETO 2022-
0069 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

03/05/2022 
10:15

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 173/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION 
INGRESOS INDEBIDOS IVTM

173/20
22

DECRETO 2022-
0068 [9 Resolución 
de Alcaldía]

28/04/2022 
12:10

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 147/2022 -- 
SOLICITUD 

147/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

23

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

3 
de

 3
3 



RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL POR DAÑOS 
EN VEHICULO --

DECRETO 2022-
0067 [5 Resolución- 
Decreto de 
Alcaldía]

27/04/2022 
13:18

SIA 1527905 -- 
Administración -- 
Expediente 159/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION DE 
INGRESOS INDEBIDOS 
AGUA --

159/20
22

DECRETO 2022-
0066 
[5_RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA]

27/04/2022 
12:18

SIA 1527905 -- Todos -- 
Expediente 168/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION 
INGRESOS INDEBIDOS 
IVTM_

168/20
22

DECRETO 2022-
0065 [Resolución 
de Alcaldía]

27/04/2022 
9:35

SIA 1527907 -- Todos -- 
Expediente 167/2022 -- 
B82846825 ENERGIA XXI 
COMERCIALIZADORA DE 
REFERENCIA SL -- 
AUTOLIQUIDACION TASA 
OCUPACION VIA 
PUBLICA_ENERGIA XXI --

167/20
22

DECRETO 2022-
0064 [RESOLUCIÓN 
ALCALDIA nóminas 
ABRIL 2022]

26/04/2022 
13:37

SIA 1528005 -- Todos -- 
Expediente 165/2022 -- 
NÓMINAS ABRIL 2022 --

165/20
22

DECRETO 2022-
0063 [3 Resolución 
de Alcaldía]

26/04/2022 
13:21

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 158/2022 --  
SOLICITUD 
RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL POR DAÑOS 
EN TRACTOR --

158/20
22

DECRETO 2022-
0062 [Resolución 
de Alcaldía]

26/04/2022 
10:34

SIA 1527907 -- Todos -- 
Expediente 164/2022 -- 
A61893871 FACTOR 
ENERGÍA, S.A. -- 
LIQUIDACION TASA 
OCUPACION VIA 
PUBLICA_FACTOR ENERGIA 
S.A. --

164/20
22

DECRETO 2022-
0061 [5 Resolución- 
Decreto de 
Alcaldía]

26/04/2022 
9:51

SIA 1527905 -- 
Administración -- 
Expediente 159/2022 -- 
SOLICITUD DEVOLUCION DE 
INGRESOS INDEBIDOS 
AGUA --

159/20
22

DECRETO 2022-
0060 [03 resolución 

26/04/2022 
9:41

SIA 2746617 -- Padron -- 
Expediente 163/2022 -- 

163/20
22

24

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

4 
de

 3
3 



alcaldía] APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE AGOSTO 2021 --

DECRETO 2022-
0059 [03 resolución 
alcaldía]

26/04/2022 
8:32

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 161/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE ABRIL 2022 --

161/20
22

DECRETO 2022-
0058 
[20190522_Resoluc
ión_DECRETO 
[Resolución de 
Alcaldía]]

25/04/2022 
14:21

SIA 1527906 -- Todos -- 
Expediente 160/2022 -- -- 
SOLICITUD EXENCION IVTM 
POR MINUSVALIA_

160/20
22

DECRETO 2022-
0057 [Resolución 
de Alcaldía]

25/04/2022 
13:41

SIA 1527863 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
154/2022 -- SOLICITUD DE 
TARJETA DE 
ESTACIONAMIENTO PARA 
PERSONAS CON MOVILIDAD 
REDUCIDA (39/083/22) --

154/20
22

DECRETO 2022-
0056 [Resolución 
de Alcaldía]

25/04/2022 
13:41

SIA 1527863 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
152/2022 -- SOLICITUD DE 
TARJETA DE 
ESTACIONAMIENTO PARA 
PERSONAS CON MOVILIDAD 
REDUCIDA 

152/20
22

DECRETO 2022-
0055 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
SUBVENCIÓN PLAN 
IGUALDAD 2022]

25/04/2022 
9:00

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 156/2022 -- 
SUBVENCIÓN PROMOCIÓN 
IGUALDAD 2022 --

156/20
22

DECRETO 2022-
0054 [Resolución 
de Alcaldía]

21/04/2022 
11:50

SIA 1527907 -- Todos -- 
Expediente 149/2022 -- 
A81948077 ENDESA 
ENERGIA S.A.U. -- TASA 
OCUPACION VIA 
PUBLICA_ENDESA ENERGIA 
S.A.U. --

149/20
22

DECRETO 2022-
0053 [3 Resolución 
de Alcaldía (2)]

21/04/2022 
10:27

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 147/2022 -- 
SOLICITUD 
RESPONSABILIDAD 

147/20
22

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

25

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

5 
de

 3
3 



PATRIMONIAL POR DAÑOS 
EN VEHICULO --

DECRETO 2022-
0052 [Resolución 
de Alcaldía]

19/04/2022 
9:00

SIA 1527790 -- 
Administración -- 
Expediente 147/2022 -- 
SOLICITUD 
RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL POR DAÑOS 
EN VEHICULO --

147/20
22

DECRETO 2022-
0051 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

19/04/2022 
9:00

SIA 1528082 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
119/2022 -- SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (1ª) --

119/20
22

DECRETO 2022-
0050 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

19/04/2022 
9:00

SIA 1528082 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
120/2022 -- SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (1ª) 

120/20
22

DECRETO 2022-
0049 [6 
RESOLUCIÓN DE 
ALCALDÍA]

19/04/2022 
9:00

SIA 1528082 -- Servicios 
Sociales -- Expediente 
101/2022 -- -- SOLICITUD 
AYUDA DE EMERGENCIA 
SOCIAL (2ª) 

101/20
22

DECRETO 2022-
0048 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
APROBACIÓN 
MEMORIA 
VALORADA 
REORDENACIÓN DE 
ESPACIOS PARA EL 
REGISTRO CIVIL Y 
SERVICIOS 
SOCIALES EN EL 
AYUNTAMIENTO DE 
LIÉRGANES]

07/04/2022 
10:11

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 143/2022 -- 
SOLICITUD SUBVENCIÓN 
PROYECTO" 
REORDENACIÓN DE 
ESPACIOS PARA EL 
REGISTRO CIVIL Y 
SERVICIOS SOCIALES EN EL 
AYUNTAMIENTO DE 
LIÉRGANES" --

143/20
22

DECRETO 2022-
0047 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
SUBVENCIÓN 
INVERSIONES 
EDIFICIOS 
PÚBLICOS]

06/04/2022 
12:59

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 141/2022 -- 
SOLICITUD SUBVENCIÓN 
EDIFICIOS TITULARIDAD 
PÚBLICA 2022. PROYECTO: 
MEJORA ACCESIBILIDAD DE 
EDIFICIO PÚBLICO EN 
PÁMANES --

141/20
22

DECRETO 2022-
0046 [RESOLUCIÓN 
ALCALDIA]

04/04/2022 
13:08

SIA 1528123 -- Todos -- 
Expediente 140/2022 -- 
MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA Nº 2 2022 

140/20
22

26

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

6 
de

 3
3 



INCORPORACIÓN DE 
REMANENTES DE 
TESORERIA --

DECRETO 2022-
0045 
[DECRETO_2020-
1TR]

04/04/2022 
12:03

SIA 1527985 -- 
Administración -- 
Expediente 138/2022 -- 
Dietas Corporativas 2022 --

138/20
22

DECRETO 2022-
0044 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
SUBVENCIÓN 
OFICINA TURISMO 
2022]

31/03/2022 
13:55

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 136/2022 -- 
SOLICITUD SUBVENCIÓN 
OFICINAS INFORMACIÓN 
TURÍSTICA 2022 --

136/20
22

DECRETO 2022-
0043 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

31/03/2022 
13:05

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 135/2022 -- 
FERNANDEZ -- EXENCION 
IVTM POR VEHICULO MAYOR 
DE 25 AÑOS --

135/20
22

DECRETO 2022-
0042 [4 Resolución 
de Alcaldía]

31/03/2022 
10:39

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 121/2022 -- -- 
EXENCION IVTM POR 
INCAPACIDAD_ 

121/20
22

DECRETO 2022-
0041 
[Resolución_de 
_Alcaldía_JGL_2022
0401_EXPEDIENTE_
134_2022]

31/03/2022 
10:39

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 134/2022 -- 
CONVOCATORIA JUNTA DE 
GOBIERNO LOCAL VIERNES 
1 DE ABRIL DE 2022 --

134/20
22

DECRETO 2022-
0040 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
CONVOCATORIA 
MESA 
NEGOCIADORA 
definitiva]

31/03/2022 
9:28

SIA 1527999 -- Todos -- 
Expediente 41/2022 -- 
S3933002B Direc. General 
de Trabajo -- MODIFICACIÓN 
PLANTILLA DE PERSONAL --

41/202
2

DECRETO 2022-
0039 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

30/03/2022 
12:54

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 123/2022 -- -- 
EXENCION DEL IVTM POR 
VEHICULO MAYOR DE 25 
AÑOS

123/20
22

DECRETO 2022-
0038 [4 

30/03/2022 
11:55

SIA 1527906 -- 
Administración -- 

83/202
2

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

27

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

7 
de

 3
3 



RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

Expediente 83/2022 --  
EXENCION DEL IVTM POR 
VEHICULO MAYOR DE 25 
AÑOS --

DECRETO 2022-
0037 [4 
RESOLUCION DE 
ALCALDIA]

30/03/2022 
11:55

SIA 1527906 -- 
Administración -- 
Expediente 122/2022 -- -- 
EXENCION DEL IVTM POR 
VEHICULO MAYOR DE 25 
AÑOS

122/20
22

DECRETO 2022-
0036 [Resolucion 
alcaldia]

28/03/2022 
13:25

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 503/2021 -- -- 
SOLICITUD REVISIÓN 
RECIBO DE AGUA POR 
FUGA. 

503/20
21

DECRETO 2022-
0035 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA FINAL 72 
2022]

25/03/2022 
13:06

SIA 1527979 -- Todos -- 
Expediente 72/2022 -- 
SOLICITUD 
RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL POR DAÑOS 
EN VEHÍCULO POR MAL 
COLOCACIÓN DE VALLAS 
MUNICIPALES. 

72/202
2

DECRETO 2022-
0034 [06.- 
RESOLUCIÓN DE LA 
ALCALDÍA cierre 
2021]

23/03/2022 
9:46

SIA 1528112 -- Todos -- 
Expediente 7/2022 -- 
CIERRE Y LIQUIDACIÓN 
PRESUPUESTO 2021 --

jul-22

DECRETO 2022-
0033 [RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA 
SUBVENCIÓN 
INSTALACIÓN 
ENERGÍA 
FOTOVOLTAICA EN 
OFICINA DE 
TURISMO]

22/03/2022 
10:33

SIA 1528059 -- Todos -- 
Expediente 112/2022 -- 
SUBVENCIÓN INSTALACIÓN 
ENERGÍA SOLAR EN 
OFICINA DE TURISMO --

112/20
22

DECRETO 2022-
0032 [03 resolución 
alcaldía]

14/03/2022 
14:06

SIA 2746617 -- Todos -- 
Expediente 104/2022 -- 
APROBACIÓN PADRÓN TASA 
AYUDA A DOMICILIO MES 
DE MARZO 2022 --

104/20
22

DECRETO 2022-
0031 
[ORDINARIA_01_20
22_EXPED_102_202
2]

14/03/2022 
10:42

SIA 1527985 -- Todos -- 
Expediente 102/2022 -- 
CONVOCATORIA PLENO 
ORDINARIO DE FECHA 17 
DE MARZO DE 2022 --

102/20
22

28

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

8 
de

 3
3 



7º.- INFORMACION OFICIAL POR PARTE DE LA ALCALDIA-

El Alcalde informa alos Sres. Concejales que Telefónica va a retirar la cabina 

telefónica. Igualmente traslada a los Sres. Concejales la siguiente información:

COMUNICACIONES OFICIALES PLENO ORDINARIO SEPTIEMBRE 2022

-7  de septiembre.  Medio  Rural  y  Ganadería informan sobre los resultados de  la 
campaña ganadera en el municipio de Liérganes.

-7 de septiembre. Se recibe el acta de entrega de la obra finalizada de uno de los 
argayos que ha realizado y costeado la Consejería de Obras Públicas por valor de 
48.300 euros. El Ayuntamiento ha finalizado las obras de otros dos  en el mismo vial  
por igual valor.

-5 de septiembre. Administración Local advierte sobre la obligatoriedad de tener 
publicadas las ordenanzas fiscales antes del 31 de diciembre.

-2  de  septiembre.  El  Colegio  Eugenio  Perojo  solicita  diversas  actuaciones  de 
mantenimiento con el inicio del curso escolar.

-25 de agosto. Ganadería autoriza la concentración de ganado anual a celebrar el 
17 de septiembre.

-8 de agosto. El Gobierno regional comunica que el Ayuntamiento volverá a contar, 
a partir del 1 de septiembre, con un agente de igualdad, a fin de finalizar el Plan de 
Igualdad municipal, que comenzó a redactarse en enero.

-25 de julio. El Programa Leader de Valles Pasiegos resuelve favorablemente una 
subvención de 19.841 euros para un parque infantil en el barrio de Rubalcaba.

-20 de julio. Confederación Hidrográfica autoriza el proyecto municipal de obra de 
reforma del molino de Regolgo, que se efectuará con fondos del Programa Leader 
de Valles Pasiegos.

-21 de julio. La Dirección General de Turismo informa que la empresa Tamisa inicia 
los trabajos de reforma y mejora de la plaza y calle de la Cruz de Rubalcaba con 
cargo al presupuesto de la comunidad autónoma.

-19 de julio. Urbaser traslada al Ayuntamiento las alegaciones que ha presentado a 
las sanciones impuestas por la Mancomunidad El Brusco por incumplimientos del 
contrato de recogida de residuos.

-11  de  julio.  Transportes  y  Comunicaciones  informa  sobre  una  nueva  orden  de 
subvenciones dirigidas a mejorar la extensión de la banda ancha y la conectividad 
audiovisual autonómica.

-7 de julio. Medio Rural comunica la aprobación de una subvención de 9.471 euros 
para la instalación de un sistema solar fotovoltaico de bajo consumo en la oficina de 
turismo de Liérganes, en el marco de una orden de ayudas para la mejora de la 
eficiencia energética con energías renovables en edificios municipales.

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

29

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

9 
de

 3
3 



-4 de julio.  El  Juzgado comunica una diligencia de ordenación de procedimiento 
abreviado  interpuestas  por  don Juan Carlos  Iglesias  Vega y  doña María  Dolores 
Gómez Vega.

-30 de junio.  El  Ayuntamiento recibe el  informe sanitario favorable del  Gobierno 
regional  al  proyecto  municipal  de  Estación  de  Tratamiento  de  Agua  Potable  en 
Pámanes.

-28 de junio. El Ayuntamiento remite a Biodiversidad y Medio Ambiente el proyecto 
de  un  futuro  aparcamiento  en  el  barrio  de  Tarriba,  en  Pámanes,  con  las 
modificaciones sugeridas por la comunidad autónoma.

-22  de  junio.  El  Ayuntamiento  remite  al  Gobierno  regional  un  anexo  con  una 
manifestación de interés al Plan de Corresponsables 2022..

9º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

No se presentan ruegos. 

El Grupo popular formula las siguientes preguntas:

1. ¿Cuánto tiempo tiene el equipo de Gobierno para contestar un escrito de 

un vecino? 

El  Alcalde  remite  la  respuesta  a  la  Sra.  Secretaria  quien  responde  que 

depende de la solicitud, que los plazos serán los que fije la normativa para cada 

procedimiento. 

El  Alcalde responde que sabe a que solicitud se refiere  el  Sr.  Pérez y le 

responde  que  el  Gobierno  de  Cantabria  ya  ha  encargado  el  proyecto  para  la 

separación  de  aguas  pluviales,  y  que  la  obra  se  ha  solicitado  al  Gobierno  de 

Cantabria por que por el importe la obra excedería de la capacidad municipal. Se va 

a ir a una financiación 60-40%, por lo que el Ayuntamiento hará frente al 40% del 

coste con cargo al Presupuesto del año que viene. 

2. ¿ La reclamación efectuada pro el Ayuntamiento a la Guardia Civil para 

que multen a los vehículos mal estacionado en el casco histórico solo es 

para el casco histórico o también para los mal estacionados fuera de él?

El Sr. Ortiz le contesta que si sabe que pasa cuando se llama a la Guardia Civil. 

El Sr, Pérez responde que no hacen caso, igual que cuando llaman por el botellón 

que se celebra junto a su casa. 

El Sr. Alcalde le informe que va a tener una reunión con Delegación e Gobierno 

para tratar de articular medidas al respecto, porque según el convenio las sanciones 

las  tramitan  ellos.  Añade  que  aunque  le  preocupa  todo  el  municipio,  el  casco 

30

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

0 
de

 3
3 



histórico hay que preservarlo. 

El  Sr.  Pérez afirma que mientras el  Sr.  Alcalde prioriza que los turistas vean 

bonito el  pueblo,  él  prioriza la seguridad de los vecinos,  y que no puede haber 

vecinos de primera, segunda y tercera. 

3. ¿ Que ocurre con los problemas con la basura, desde el Ayuntamiento se 

aconseja a los vecinos que no paguen?

La Sra. Ríos contesta que ella recomienda pagar y reclamar. 

El Sr. Pérez comenta que en  la zona el balneario se recogió la basura. La Sra. 

Ríos le responde que se ha habido un servicio especial y se ha recogido todo lo que 

estaba fuera, en el suelo.

El Sr. Ortiz manifiesta que no se les ha dicho  a los vecinos que no paguen, 

sino que a aquellos que han afirmado que no iban a pagar se les ha dicho que son 

libres de hacer lo que quieran pero que si no pagan pueden ser embargados. 

El Sr. Alcalde manifiesta que si él hubiese sido Alcalde cuando se atribuyo el 

servicio de basuras a la Mancomunidad el Brusco, no se hubiese integrado en ella, 

que el precio de prestar el servicio mancomunado o n directamente es similar, un 

poco más barato mancomunado, pero poco más.

El Sr. Arco opina que la Empresa Urbasur es una empresa privada y MARE es 

pública,  Gobierno  de  Cantabria,  que  MARE  puede  ser  algo  más  caro,  que  se 

repercutiría en el vecino, pero tal vez los vecinos estarían más contentos con el 

servicio. 

El Sr. Alcalde comenta que quedan 4 años de contrato con Urbaser y que si nos 

descolgamos de la Mancomunidad tendríamos que subrogar 1,5 o 2 trabajadores y 

hacer frente a la amortización de los camiones. Añade que se va a tratar en la 

próxima  reunión  en  la  Mancomunidad  la  reducción  de  paradas,  quitando 

contenedores pequeños implantando  grandes. 

El Sr. Alcalde, La Sra. Ríos y e Sr. Ortiz insisten en que desde el Ayuntamiento no 

se recomienda no pagar los recibos, y advierten que quien no  pague puede ser 

embargado .

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

31

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

1 
de

 3
3 



10º.-  PESAME  DEL  AYUNTAMIENTO  DE  LIERGANES  A  LA 

FAMILIA SAINZ DE LA CUESTA. 

El Sr. Alcalde informa a los presentes del triste deceso de un gran benefactor de 

Lierganes, estando todos de acuerdo en la urgencia del asunto y adoptando por 

asentimiento unánime de los presentes el siguiente acuerdo:

“Madrileño  de nacimiento,  pero de  Liérganes  de  corazón,  Don José  Sainz  de  la 
Cuesta ha muerto en Madrid, a la edad de 95 años rodeado de sus hijos y nietos. La 
Casa de los Cañones -edificio barroco del siglo XVIII-, en la plaza del casco histórico 
de nuestro pueblo,  se ha quedado en silencio tras su adiós definitivo.  Abogado, 
trabajó hasta su jubilación en el sector de la Banca. En una conversación en mi 
despacho de alcaldía me comentó, años atrás, que la muerte del general Franco, en 
1975,  le  sorprendió  en  Washington,  representando  a  España,  junto  a  otros 
compañeros  de la Asociación Española  de Banca Privada (AEB),  en una reunión 
internacional al más alto nivel. Fue un alto directivo en Madrid, que no perdió nunca 
el contacto con el pueblo de sus antepasados.
Sainz de la Cuesta se ganó el afecto y respeto de los vecinos de Liérganes por su 
sencillez  y  educadas  formas,  y  por  su  claridad  a  la  hora  de  expresarse  sobre 
cualquier  asunto.  Era un hombre  culto,  hijo  de otro  banquero,  y  de  una madre 
inglesa, lo que le permitió ser un adelantado bilingüe desde muy temprana edad. La 
muerte de su esposa, María Luisa Abbad Bordiú, en abril del pasado año, le sumió 
en una profunda tristeza,  y ahora sus hijos -Luis,  Ricardo,  Almudena y Casilda-, 
nietos, biznieto y demás familiares lloran su marcha.

José Sainz de la Cuesta era, sin duda, la educación andante, la sabiduría viviente y 
la  experiencia  envidiable.  Esa  experiencia  que  hizo  que  todos  le  respetaran,  le 
permitió  sentirse  útil  hasta  el  último  momento.  Era  fácil  verlo  paseando  por 
Liérganes  durante  los  meses  de  verano,  siempre  con  su  mujer,  y  dispuesto  a 
entablar conversación con los amigos y vecinos que le reconocían. O jugar a los 
bolos en la bolera de su casa mientras tuvo fuerzas para el deporte vernáculo. 

Hace apenas un par de semanas le pudimos ver en uno de los actos del cuarto 
centenario del Privilegio Real de Felipe IV, que sirvió para que el belga Jean Curtius 
pusiera en marcha la fábrica de cañones de Liérganes. Encerrado en su biblioteca 
particular de Liérganes, en donde hay documentos centenarios sobre la vida del 
pueblo, de Cantabria y de España, José Sainz de la Cuesta estaba tan integrado en 
la vida de nuestro pueblo que todavía este verano pudimos verle en la misa de los 
dos patronos de la villa: san Pantaleón y san  Pedro Ad Víncula. 

Hombre de profunda fe, en ningún momento dejó de mostrar la sabiduría que da el 
mucho mundo recorrido, y una bonhomía que es la palabra que mejor le define, al 
hacer referencia a la bondad, la cordialidad y la sencillez de un individuo.

La última larga conversación que mantuve con don José fue en septiembre de 2019, 
el año previo a la pandemia. Siempre venía a despedirse al Ayuntamiento, y en ese 
último encuentro mostró una gran preocupación por el cambio climático. Tolerante 
y respetuoso con quienes no pensaban como él, veía un panorama oscuro para el 

32

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

2 
de

 3
3 



medio ambiente sino se tomaban medidas serias por los gobiernos en materia de 
contaminación y fuentes de energía.

Su cariño por Liérganes le convirtió en un extraordinario benefactor. En 2008 se 
abrió al público el Centro de Interpretación del Hombre Pez, instalado en el molino 
de Mercadillo, junto al Puente Mayor, gracias a la donación que hizo del inmueble al 
Ayuntamiento el señor Sainz de la Cuesta. Con esa decisión, colocó a la leyenda del 
hombre pez en el lugar que merecía. Y ya su padre, en los años veinte, colaboró con 
el marqués de Valdecilla en la construcción del cuartel de la Guardia Civil, a un 
costado de la casa familiar de los Sainz de la Cuesta

Pero  antes,  en  1987,  cedió  al  Ayuntamiento  lo  que  ahora  es  el  Centro  Cívico 
Municipal Alberto de la Cantolla, que durante casi un siglo fue escuela unitaria de 
niños, siempre que tuviera un uso cultural,  social,  educativo o deportivo. Y este 
mismo año 2022 le facilitó al Ayuntamiento la adquisición del molino de Regolgo, 
que perteneció a su familia desde el siglo XVIII. 

Ha sido, pues, el señor Sainz de la Cuesta, un extraordinario benefactor para el 
pueblo  de  Liérganes,  que  ha  demostrado  con  hechos  generosos,  lo  que  ha 
contribuido  a  un  mayor  esplendor  no  solo  de  esta  villa,  sino  del  patrimonio 
municipal de bienes. Descanse en paz

Es por todo ello que se DECIDE: 

--APROBAR y remitir a la familia Sainz de la Cuesta el pésame institucional de 
toda la Corporación municipal de Liérganes por el fallecimiento de don José Sainz de 
la Cuesta, y transmitir,  igualmente, el profundo pesar del Ayuntamiento y de los 
vecinos por su pérdida. 

 --DECLARAR una  jornada  de  luto  oficial  -el  martes  20  de  septiembre-  por  el 
fallecimiento del señor Sainz de la Cuesta, en el que las banderas de los edificios 
municipales de Liérganes ondearán a media asta.”

 

Finalmente, no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la sesión por orden 

de la Alcaldía, en el lugar y hora más arriba indicados, extendiéndose a continuación la 

presente acta de lo ocurrido, de todo lo cual yo, la secretaria, doy fe.

VºBº

   EL ALCALDE LA SECRETARIA 

Este documento ha sido firmado electrónicamente en la fecha que figura al margen.

(Conforme al art. 26 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas)

Ayuntamiento de Liérganes

Camino Real, 12. 39722 Cantabria. Tfno. 942528021. Fax: 942528064

33

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

FC
FN

Z6
E3

6T
KG

AJ
W

7W
9R

TN
P9

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

rg
an

es
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

3 
de

 3
3 


	Descripción
	Descripción
	TOTAL

	“Mediante Orden EPS/20/2022, DE 20 DE JULIO, publicada en el BOC nº 47 de 1 de agosto de 2022, se establece el calendario de fiestas laborales para el año 2023 en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Liérganes
	2022-10-05T08:32:05+0200
	Liérganes
	ELISA FERNANDEZ VELATEGUI - 20219217D (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Liérganes
	2022-10-05T12:51:36+0200
	Liérganes
	SANTIAGO REGO RODRÍGUEZ - 13714027R (FIRMA)
	Lo acepto




